
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.03.2015 № 56 «О 

Порядке проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода и Порядке проведения 

экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 3 сентября 

2014 года № 109-З «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных правовых 

актов в Нижегородской области», статьями 29 и 54 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 

№ 56 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода и Порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных 

 __________  № ___ 

Проект 
от 09.02.2022  



 

2 

 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» (с изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.03.2016 № 

65, от 27.03.2019 № 60, от 18.09.2019 № 157, от 25.11.2020 № 71, от 17.02.2021 № 29, 

от 24.03.2021 № 66 ) следующие изменения:  

1.1. В преамбуле слова «от 06.10.2003» заменить словами «от 6 октября 2003 

года», слова «от 03.09.2014» заменить словами «от 3 сентября 2014 года», слова «от 

18.10.2013» заменить словами «от 18 октября 2013 г.», слова «статьей 54» заменить 

словами «статьями 29 и 54». 

1.2. В Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, принятом решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

18.03.2015 № 56 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 23.03.2016 № 65, от 27.03.2019 № 60, от 18.09.2019 № 157, от 

25.11.2020 № 71, от 17.02.2021 № 29): 

1.2.1. В пункте 1.1: 

1.2.1.1. В абзаце первом слова «от 06.10.2003» заменить словами «от 6 октября 

2003 года», слова «от 03.09.2014» заменить словами «от 3 сентября 2014 года», слова 

«от 16.10.2014» заменить словами «от 16 октября 2014 г.», слова «приказом 

министерства экономики Нижегородской области от 27.03.2020 № 49» заменить 

словами «приказом министерства экономического развития и инвестиций 

Нижегородской области от 27 марта 2020 г. № 49», слова «статьей 51» заменить 

словами «статьей 54». 

1.2.1.2. В абзаце втором слова «устанавливающих новые или изменяющих 

ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности 

(далее - проекты правовых актов), в целях выявления положений, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 

бюджета города Нижнего Новгорода» заменить словами «устанавливающих новые 

или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности (далее - проекты правовых актов), в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 

consultantplus://offline/ref=CB211017A8188AFDB988C25E0781763D69657E54B8B75666759008E1A713EC2672BDFA9C7FE993E24BB239C2C63B4E1FAFS5oBK


 

3 

 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

бюджета города Нижнего Новгорода».  

1.2.2. В подпункте 1.2.4 слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.3. В пункте 1.3 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности 

для субъектов инвестиционной деятельности». 

1.2.4. В подпункте 1.3.1 слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.5. В подпункте 1.3.2 слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.6. В подпункте 2.1.1.2: 

1.2.6.1. В подпункте «а» слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.6.2. В подпункте «б» слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.7. В подпункте 2.1.1.10 слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.2.8. В пункте 3.2 слова «управление по связям с общественностью и СМИ 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - управление по связям с 

общественностью)» заменить словами «управление по связям со СМИ и публичным 

коммуникациям городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - управление по 

связям со СМИ)». 

1.2.9. В пункте 3.4 слова «Управление по связям с общественностью» заменить 

словами «Управление по связям со СМИ». 

1.2.10. В пункте 3.9 слова «и инвестиционной деятельности» заменить словами 

«и иной экономической деятельности». 

1.2.11. В пункте 3.10 слова «управление по связям с общественностью» 

заменить словами «управление по связям со СМИ». 

1.2.12. В пункте 3.11 слова «Управление по связям с общественностью» 

заменить словами «Управление по связям со СМИ». 

1.2.13. В пункте 4.3 слова «управление по связям с общественностью» заменить 

словами «управление по связям со СМИ». 

1.2.14. В пункте 4.4 слова «Управление по связям с общественностью» заменить 

словами «Управление по связям со СМИ». 

1.2.15. В пункте 5.2.2 слова «управление по связям с общественностью и СМИ» 

заменить словами «управление по связям со СМИ». 



 

4 

 

1.2.16. В пункте 6.10 слова «управление по связям с общественностью и СМИ» 

заменить словами «управление по связям со СМИ». 

1.3. В Приложении № 2 к Порядку проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода: 

1.3.1. В пункте 4 слова «и инвестиционной деятельности» заменить словами «и 

иной экономической деятельности». 

1.3.2. В пункте 6 слова «их структурными подразделениями» заменить словами 

«их отраслевыми (функциональными) территориальными органами», слово 

«действующим» исключить. 

1.3.3. В пункте 7: 

1.3.3.1. В абзаце первом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.3.2. В абзаце четвертом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.3.3. В абзаце пятом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.3.4. В абзаце шестом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.3.5. В абзаце седьмом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.4. В пункте 8 слова «и инвестиционной деятельности» заменить словами «и 

иной экономической деятельности». 

1.3.5. В пункте 9: 

1.3.5.1. В абзаце первом слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.3.5.2. В абзаце втором слова «и инвестиционной деятельности» заменить 

словами «и иной экономической деятельности». 

1.4. В Порядке проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятом решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56 (с изменениями, внесенными 

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.09.2019 № 157, от 

25.11.2020 № 71, от 24.03.2021 № 66): 

1.4.1. В абзаце первом пункта 1.1 слова «от 06.10.2003» заменить словами «от 6 

октября 2003 года», слова «от 03.09.2014» заменить словами «от 3 сентября 2014 

года», слова «от 16.10.2014» заменить словами «от 16 октября 2014 г.», слова 

«приказом министерства экономики Нижегородской области от 27.03.2020 № 49» 

заменить словами «приказом министерства экономического развития и инвестиций 

Нижегородской области от 27 марта 2020 г. № 49». 

1.4.2. В пункте 2.43 слова «управление по связям с общественностью и СМИ 

consultantplus://offline/ref=CB211017A8188AFDB988C25E0781763D69657E54B8B75666759008E1A713EC2672BDFA9C7FE993E24BB239C2C63B4E1FAFS5oBK


 

5 

 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - управление по связям с 

общественностью)» заменить словами «управление по связям со СМИ и публичным 

коммуникациям городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - управление по 

связям со СМИ)». 

1.4.3. В пункте 2.45 слова «Управление по связям с общественностью» заменить 

словами «Управление по связям со СМИ». 

1.4.4. В пункте 2.413 слова «управление по связям с общественностью» заменить 

словами «управление по связям со СМИ». 

1.4.5. В пункте 2.414 слова «управление по связям с общественностью» заменить 

словами «управление по связям со СМИ». 

1.4.6. В пункте 2.6 слова «управление по связям с общественностью и СМИ 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - управление по связям с 

общественностью)» заменить словами «управление по связям со СМИ».  

1.4.7. В пункте 2.7 слова «Управление по связям с общественностью» заменить 

словами «Управление по связям со СМИ». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 

 

  



 

6 

 
Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 

№ 56 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядке 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56 «О Порядке проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядке проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» (далее – проект 

решения) подготовлен в целях приведения его в соответствие с Федеральным законом от 11 июня 

2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 170-ФЗ), 

Законом Нижегородской области от 3 сентября 2014 года № 109-З «Об оценке регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных 

нормативных  правовых  актов в Нижегородской области» (далее - Закон Нижегородской области 

№ 109-З), Уставом города Нижнего Новгорода, принятым постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 23.11.2005 № 91 (далее - Устав города Нижнего Новгорода). 

Федеральным законом № 170-ФЗ в статью 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

внесены изменения, согласно которым проекты муниципальных нормативных правовых актов 

городских округов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 

инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой 

органами местного самоуправления городских округов в порядке, установленном муниципальными 

нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

местных бюджетов. 

Изменениями, внесенными Законом Нижегородской области от 28 декабря 2021 года № 171-

З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «Об оценке регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных нормативных 

правовых актов в Нижегородской области», установлено, что проекты муниципальных 

нормативных правовых актов городского округа город Нижний Новгород, устанавливающие новые 

или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными   правовыми   актами 

обязательные требования для субъектов предпринимательской  и  иной  экономической  



 

7 

 

деятельности,  обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке  

регулирующего воздействия. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

местных бюджетов. 

Согласно изменениям, внесенным решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

14.12.2021 № 264 «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» в пункт 1.1 статьи 

54 Устава города Нижнего Новгорода, проекты муниципальных нормативных правовых актов, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 

подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в 

порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

законом Нижегородской области. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 

местных бюджетов. 

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, принятый решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56, определяет правила проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, устанавливающих новые или изменяющих ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности и бюджета города Нижнего Новгорода. 

В связи с этим проектом решения предлагается Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода привести в соответствие с Федеральным законом № 170-ФЗ, Законом 

Нижегородской области № 109-З, Уставом города Нижнего Новгорода, установив, что оценке 

регулирующего воздействия подлежат проекты нормативных правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 

инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности 



 

8 

 

или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

бюджета города Нижнего Новгорода. 

Также проектом решения предлагается внести изменения технического характера в Порядок 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядок проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Уточняется наименование управления по связям со СМИ и публичным коммуникациям городской 

Думы города Нижнего Новгорода, а также предлагается заменить слова «министерство экономики 

Нижегородской области» словами «министерство экономического развития и инвестиций 

Нижегородской области». 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                            И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 

№ 56 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядке 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения не потребует 

дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 

№ 56 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода и Порядке 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов городской Думы 

города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения не потребует 

принятия, отмены нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не 

потребует внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.03.2015 № 56  

«О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода и Порядке проведения экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Преамбула В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 03.09.2014 № 109-З «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов в Нижегородской области», 

постановлением Правительства Нижегородской области от 

18.10.2013 № 746 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 

актов Нижегородской области и экспертизы действующих 

нормативных правовых актов Нижегородской области», статьей 

54 Устава города Нижнего Новгорода городская Дума решила: 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 3 сентября 2014 года № 109-З «Об 

оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов в Нижегородской области», 

постановлением Правительства Нижегородской области от 18 

октября 2013 г. № 746 «Об утверждении Порядка проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 

правовых актов Нижегородской области и экспертизы 

действующих нормативных правовых актов Нижегородской 

области», статьями 29 и 54 Устава города Нижнего Новгорода 

городская Дума решила: 

 

 

 

 

 

Абзац 1 

пункта 1.1 

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

1.1. Порядок проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - 

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

1.1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 



 

11 

 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 03.09.2014 № 109-З «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов в Нижегородской области», 

постановлением Правительства Нижегородской области от 

16.10.2014 № 703 «Об утверждении Требований к порядку 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и порядку 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов в Нижегородской области», приказом министерства 

экономики Нижегородской области от 27.03.2020 № 49 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по проведению 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов», статьей 51 Устава города 

Нижнего Новгорода. 

самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 3 сентября 2014 года № 109-З «Об 

оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов в Нижегородской области», 

постановлением Правительства Нижегородской области от 16 

октября 2014 г. № 703 «Об утверждении Требований к порядку 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и порядку 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов в Нижегородской области», приказом министерства 

экономического развития и инвестиций Нижегородской 

области от 27 марта 2020 г. № 49 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по проведению оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов», статьей 54 Устава города 

Нижнего Новгорода  

 

Абзац 2 

пункта 1.1 

Порядок определяет правила проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, вносимых на 

рассмотрение городской Думы города Нижнего Новгорода 

депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода, 

председателем городской Думы города Нижнего Новгорода, 

постоянными комиссиями городской Думы города Нижнего 

Новгорода, группами граждан, депутатскими объединениями в 

городской Думе города Нижнего Новгорода, органами 

территориального общественного самоуправления, прокурором 

города Нижнего Новгорода, старостой сельского населенного 

пункта, входящего в состав муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, контрольно-счетной 

палатой города Нижнего Новгорода, устанавливающих новые 

Порядок определяет правила проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, вносимых на 

рассмотрение городской Думы города Нижнего Новгорода 

депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода, 

председателем городской Думы города Нижнего Новгорода, 

постоянными комиссиями городской Думы города Нижнего 

Новгорода, группами граждан, депутатскими объединениями в 

городской Думе города Нижнего Новгорода, органами 

территориального общественного самоуправления, прокурором 

города Нижнего Новгорода, старостой сельского населенного 

пункта, входящего в состав муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, контрольно-счетной 

палатой города Нижнего Новгорода, устанавливающих новые 



 

12 

 
или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - 

проекты правовых актов), в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности или способствующих их введению, а также 

положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности и бюджета города Нижнего Новгорода. 
 

или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 

деятельности (далее - проекты правовых актов), в целях 

выявления положений, вводящих избыточные обязанности, 

запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 

и иной экономической деятельности или способствующих их 

введению, а также положений, способствующих 

возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и 

бюджета города Нижнего Новгорода. 

Основание:  

Федеральный закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ 

 

Подпункт 

1.2.4 

1.2.4. Участники публичных консультаций - физические и 

юридические лица, в том числе общественные объединения в 

сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

научно-экспертные организации. 
 

1.2.4. Участники публичных консультаций - физические и 

юридические лица, в том числе общественные объединения в 

сфере предпринимательской и иной экономической 

деятельности, научно-экспертные организации. 
Основание:  

Федеральный закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ 

 

Пункт 1.3, 

подпункты 

1.3.1, 1.3.2  

1.3. Процедура ОРВ проводится в отношении проектов 

правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих 

ранее предусмотренные муниципальными нормативными 

правовыми актами обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

предусматривающих: 
 

1.3.1. Введение административных и иных обязанностей, 

запретов и ограничений для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности или способствующих их 

введению. 
1.3.2. Возникновение расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

1.3. Процедура ОРВ проводится в отношении проектов 

правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее 

предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 

актами обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 

предусматривающих: 

1.3.1. Введение административных и иных обязанностей, 

запретов и ограничений для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности или способствующих их 

введению. 

1.3.2. Возникновение расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности. 



 

13 

 
  

Основание:  

Федеральный закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ 

 

Подпункт 

2.1.1.2 

2.1.1.2. Основание для проведения ОРВ (одно или несколько): 
а) наличие проблемы в сфере предпринимательской и 

инвестиционной деятельности; 
б) неоднократное поступление обращений граждан и 

организаций в органы местного самоуправления, 

свидетельствующих о наличии проблемы в сфере 

предпринимательской и инвестиционной деятельности; 
в) поступление предложений от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления. 
 

2.1.1.2. Основание для проведения ОРВ (одно или несколько): 

а) наличие проблемы в сфере предпринимательской и иной 

экономической деятельности; 

б) неоднократное поступление обращений граждан и 

организаций в органы местного самоуправления, 

свидетельствующих о наличии проблемы в сфере 

предпринимательской и иной экономической деятельности; 

в) поступление предложений от органов государственной 

власти, органов местного самоуправления. 

 

Основание:  

Федеральный закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ 

 

Подпункт 

2.1.1.10 

2.1.1.10. Описание обязанностей, которые предполагается 

возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной 

деятельности предлагаемым правовым регулированием, и (или) 

описание предполагаемых изменений в содержании 

существующих обязанностей указанных субъектов. 

2.1.1.10. Описание обязанностей, которые предполагается 

возложить на субъекты предпринимательской и иной 

экономической деятельности предлагаемым правовым 

регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в 

содержании существующих обязанностей указанных субъектов. 

Основание:  

Федеральный закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ 

 

Пункт 3.2 3.2. Для проведения публичных консультаций регулирующий 

орган направляет в управление по связям с общественностью и 

СМИ городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - 

управление по связям с общественностью) уведомление о 

проведении публичных консультаций по форме, установленной 

приложением № 1 к настоящему Порядку, содержащее 

информацию о сроке и адресе направления замечаний и 

предложений по проекту правового акта, для размещения на 

сайте городской Думы города Нижнего Новгорода и в 

соответствующем разделе официального сайта Правительства 

3.2. Для проведения публичных консультаций регулирующий 

орган направляет в управление по связям со СМИ и публичным 

коммуникациям городской Думы города Нижнего Новгорода 

(далее - управление по связям со СМИ) уведомление о 

проведении публичных консультаций по форме, установленной 

приложением № 1 к настоящему Порядку, содержащее 

информацию о сроке и адресе направления замечаний и 

предложений по проекту правового акта, для размещения на сайте 

городской Думы города Нижнего Новгорода и в соответствующем 

разделе официального сайта Правительства Нижегородской 



 

14 

 
Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальные 

сайты). К уведомлению прилагается проект правового акта и 

пояснительная записка, подготовленная в соответствии с 

подпунктом 2.1.1 настоящего Порядка. 

 

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(далее - официальные сайты). К уведомлению прилагается проект 

правового акта и пояснительная записка, подготовленная в 

соответствии с подпунктом 2.1.1 настоящего Порядка. 

 

Пункт 3.4 3.4. Управление по связям с общественностью в течение 1 

рабочего дня после получения уведомления размещает его на 

официальных сайтах. 

3.4. Управление по связям со СМИ в течение 1 рабочего дня 

после получения уведомления размещает его на официальных 

сайтах. 

 

Пункт 3.9 3.9. Учету подлежат мнения участников публичных 

консультаций относительно положений проекта правового акта, 

которыми изменяется содержание прав и обязанностей 

субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, изменяется содержание или порядок реализации 

полномочий органов местного самоуправления в отношениях с 

субъектами предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, а также относительно возможных последствий 

введения нового правового регулирования. 

3.9. Учету подлежат мнения участников публичных 

консультаций относительно положений проекта правового акта, 

которыми изменяется содержание прав и обязанностей субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности, 

изменяется содержание или порядок реализации полномочий 

органов местного самоуправления в отношениях с субъектами 

предпринимательской и иной экономической деятельности, а 

также относительно возможных последствий введения нового 

правового регулирования. 

Основание:  

Федеральный закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ 

 

Пункт 3.10 3.10. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня после 

составления отчета о проведении публичных консультаций 

направляет его в управление по связям с общественностью для 

размещения на официальных сайтах. 

3.10. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня после 

составления отчета о проведении публичных консультаций 

направляет его в управление по связям со СМИ для размещения 

на официальных сайтах. 

 

Пункт 3.11 3.11. Управление по связям с общественностью в течение 1 

рабочего дня после получения отчета о проведении публичных 

консультаций размещает его на официальных сайтах. 

3.11. Управление по связям со СМИ в течение 1 рабочего 

дня после получения отчета о проведении публичных 

консультаций размещает его на официальных сайтах. 

 

Пункт 4.3 4.3. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня после 

составления заключения об ОРВ направляет его в управление по 

связям с общественностью для размещения на официальных 

сайтах. 

4.3. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня после 

составления заключения об ОРВ направляет его в управление по 

связям со СМИ для размещения на официальных сайтах. 

 



 

15 

 
 

Пункт 4.4 4.4. Управление по связям с общественностью в течение 1 

рабочего дня после получения заключения об ОРВ размещает 

его на официальных сайтах. 

4.4. Управление по связям со СМИ в течение 1 рабочего дня 

после получения заключения об ОРВ размещает его на 

официальных сайтах. 

 

Пункт 5.2.2 5.2.2. Составляет экспертное заключение об ОРВ проекта 

правового акта по форме, установленной приложением № 5 к 

настоящему Порядку, направляет в регулирующий орган и в 

управление по связям с общественностью и СМИ для 

размещения на официальных сайтах. 

5.2.2. Составляет экспертное заключение об ОРВ проекта 

правового акта по форме, установленной приложением № 5 к 

настоящему Порядку, направляет в регулирующий орган и в 

управление по связям со СМИ для размещения на официальных 

сайтах. 

 

Пункт 6.10 6.10. Решение, принятое по результатам рассмотрения 

разногласий, является обязательным для регулирующего и 

уполномоченного органов. Уполномоченный орган в течение 10 

календарных дней со дня получения протокола, указанного в 

пункте 6.9 настоящего Порядка, составляет новое экспертное 

заключение об ОРВ в соответствии с решением, принятым по 

результатам рассмотрения разногласий, и направляет его в 

управление по связям с общественностью и СМИ для 

размещения на официальных сайтах. 

6.10. Решение, принятое по результатам рассмотрения 

разногласий, является обязательным для регулирующего и 

уполномоченного органов. Уполномоченный орган в течение 10 

календарных дней со дня получения протокола, указанного в 

пункте 6.9 настоящего Порядка, составляет новое экспертное 

заключение об ОРВ в соответствии с решением, принятым по 

результатам рассмотрения разногласий, и направляет его в 

управление по связям со СМИ для размещения на официальных 

сайтах. 

 

Приложение 

2 

Перечень вопросов, обсуждаемых в ходе проведения 

публичных консультаций: 

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено 

данное правовое регулирование? Актуальна ли данная проблема 

сегодня? 

2. Насколько корректно разработчик обосновал 

необходимость правового вмешательства? Насколько цель 

данного правового регулирования соотносится с проблемой, на 

решение которой оно направлено? Достигает ли, на Ваш взгляд, 

данное правовое регулирование тех целей, на которые оно 

направлено? 

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы 

оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для 

общества в целом)? Существуют ли иные варианты достижения 

Перечень вопросов, обсуждаемых в ходе проведения 

публичных консультаций: 

1. На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено 

данное правовое регулирование? Актуальна ли данная проблема 

сегодня? 

2. Насколько корректно разработчик обосновал 

необходимость правового вмешательства? Насколько цель 

данного правового регулирования соотносится с проблемой, на 

решение которой оно направлено? Достигает ли, на Ваш взгляд, 

данное правовое регулирование тех целей, на которые оно 

направлено? 

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы 

оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для 

общества в целом)? Существуют ли иные варианты достижения 



 

16 

 
заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите 

те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны 

и/или более эффективны? 

4. Каких, по Вашей оценке, субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

затрагивает данное правовое регулирование (по видам 

субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов в Вашем 

районе или городе и прочее)? 

5. Влияет ли данное правовое регулирование на 

конкурентную среду в отрасли? Если да, то как? Приведите, по 

возможности, количественные оценки. 

6. Оцените, насколько полно и точно отражены 

обязанности, ответственность субъектов правового 

регулирования, а также насколько понятно прописаны 

административные процедуры, реализуемые ответственными 

органами местного самоуправления (их структурными 

подразделениями; подведомственными муниципальными 

учреждениями), насколько точно и недвусмысленно прописаны 

властные функции и полномочия? Считаете ли Вы, что данные 

нормы не соответствуют или противоречат иным действующим 

нормативным правовым актам? Если да, укажите такие нормы и 

нормативные правовые акты. 

7. Существуют ли в данном правовом регулировании 

положения, которые необоснованно затрудняют ведение 

предпринимательской и инвестиционной деятельности? 

Приведите обоснования по каждому указанному положению, 

дополнительно определив: 

имеется ли смысловое противоречие с целями правового 

регулирования или существующей проблемой либо положение 

не способствует достижению целей регулирования; 

имеются ли технические ошибки; 

приводит ли исполнение положений правового 

регулирования к возникновению избыточных обязанностей 

субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, необоснованному существенному росту 

заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите те 

из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны 

и/или более эффективны? 

4. Каких, по Вашей оценке, субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности 

затрагивает данное правовое регулирование (по видам субъектов, 

по отраслям, по количеству таких субъектов в Вашем районе или 

городе и прочее)? 

5. Влияет ли данное правовое регулирование на 

конкурентную среду в отрасли? Если да, то как? Приведите, по 

возможности, количественные оценки. 

6. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, 

ответственность субъектов правового регулирования, отражены, а 

также насколько понятно прописаны административные 

процедуры, реализуемые ответственными органами местного 

самоуправления (их структурными подразделениями; 

подведомственными муниципальными учреждениями), насколько 

точно и недвусмысленно прописаны властные функции и 

полномочия? Считаете ли Вы, что данные нормы не 

соответствуют или противоречат иным нормативным правовым 

актам? Если да, укажите такие нормы и нормативные правовые 

акты. 

7. Существуют ли в данном правовом регулировании 

положения, которые необоснованно затрудняют ведение 

предпринимательской и иной экономической деятельности? 

Приведите обоснования по каждому указанному положению, 

дополнительно определив: 

имеется ли смысловое противоречие с целями правового 

регулирования или существующей проблемой либо положение не 

способствует достижению целей регулирования; 

имеются ли технические ошибки; 

приводит ли исполнение положений правового 

регулирования к возникновению избыточных обязанностей 

субъектов предпринимательской и иной экономической 



 

17 

 
отдельных видов затрат или появлению новых необоснованных 

видов затрат; 

устанавливается ли положением необоснованное 

ограничение выбора субъектами предпринимательской и 

инвестиционной деятельности существующих или возможных 

поставщиков или потребителей; 

создает ли исполнение положений правового 

регулирования существенные риски ведения 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

способствует ли возникновению необоснованных прав органов 

местного самоуправления и должностных лиц, допускает ли 

возможность избирательного применения норм; 

приводит ли к невозможности совершения законных 

действий субъектами предпринимательской и инвестиционной 

деятельности (например, в связи с отсутствием требуемой 

правовым регулированием инфраструктуры, организационных 

или технических условий, технологий), вводит ли 

неоптимальный режим осуществления операционной 

деятельности; 

соответствует ли обычаям деловой практики, сложившейся 

в отрасли? 

8. К каким последствиям может привести правовое 

регулирование в части невозможности исполнения субъектами 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

дополнительных обязанностей, возникновения избыточных 

административных и иных ограничений и обязанностей для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности? Приведите конкретные примеры. 

9. Оцените издержки/упущенную выгоду (прямого, 

административного характера) субъектами 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

возникающие при введении данного регулирования. 

Отдельно укажите временные издержки, которые несут 

субъекты предпринимательской и инвестиционной 

деятельности вследствие необходимости соблюдения 

деятельности, необоснованному существенному росту отдельных 

видов затрат или появлению новых необоснованных видов затрат; 

 

устанавливается ли положением необоснованное 

ограничение выбора субъектами предпринимательской и иной 

экономической деятельности существующих или возможных 

поставщиков или потребителей; 

создает ли исполнение положений правового регулирования 

существенные риски ведения предпринимательской и иной 

экономической деятельности, способствует ли возникновению 

необоснованных прав органов местного самоуправления и 

должностных лиц, допускает ли возможность избирательного 

применения норм; 

приводит ли к невозможности совершения законных действий 

субъектами предпринимательской и иной экономической 

деятельности (например, в связи с отсутствием требуемой 

правовым регулированием инфраструктуры, организационных 

или технических условий, технологий), вводит ли неоптимальный 

режим осуществления операционной деятельности; 

 

соответствует ли обычаям деловой практики, сложившейся в 

отрасли? 

8. К каким последствиям может привести правовое 

регулирование в части невозможности исполнения субъектами 

предпринимательской и иной экономической деятельности, 

дополнительных обязанностей, возникновения избыточных 

административных и иных ограничений и обязанностей для 

субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности? Приведите конкретные примеры. 

9. Оцените издержки/упущенную выгоду (прямого, 

административного характера) субъектами предпринимательской 
и иной экономической деятельности, возникающие при 

введении данного регулирования. 

Отдельно укажите временные издержки, которые несут 

субъекты предпринимательской и иной экономической 



 

18 

 
административных процедур, предусмотренных данным 

правовым регулированием. Какие из указанных издержек Вы 

считаете избыточными/бесполезными и почему? Если 

возможно, оцените затраты по выполнению требований 

количественно (в часах рабочего времени, в денежном 

эквиваленте и прочее). 

10. Какие, на Ваш взгляд, возникают проблемы и трудности 

с контролем соблюдения требований и норм данного 

муниципального нормативного акта? Является ли данное 

правовое регулирование недискриминационным по отношению 

ко всем его адресатам, то есть все ли адресаты правового 

регулирования находятся в одинаковых условиях после его 

введения? 

Иные предложения и замечания, которые, по Вашему 

мнению, целесообразно учесть в рамках оценки муниципального 

нормативного правового акта. 

деятельности, вследствие необходимости соблюдения 

административных процедур, предусмотренных данным 

правовым регулированием. Какие из указанных издержек Вы 

считаете избыточными/бесполезными и почему? Если возможно, 

оцените затраты по выполнению требований количественно (в 

часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и прочее). 

 

10. Какие, на Ваш взгляд, возникают проблемы и трудности с 

контролем соблюдения требований и норм данного 

муниципального нормативного акта? Является ли данное правовое 

регулирование недискриминационным по отношению ко всем его 

адресатам, то есть все ли адресаты правового регулирования 

находятся в одинаковых условиях после его введения? 

 

Иные предложения и замечания, которые, по Вашему 

мнению, целесообразно учесть в рамках оценки муниципального 

нормативного правового акта. 

Основание:  

Федеральный закон от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ 

 

 

 

 

 

 

Абзац 

первый 

пункта 1.1 

Порядок проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

1.1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 03.09.2014 № 109-З «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов в Нижегородской области», 

постановлением Правительства Нижегородской области от 

Порядок проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

1.1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Нижегородской области от 3 сентября 2014 года № 109-З «Об 

оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, экспертизе муниципальных 



 

19 

 
16.10.2014 № 703 «Об утверждении Требований к порядку 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и порядку 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов в Нижегородской области», приказом министерства 

экономики Нижегородской области от 27.03.2020 № 49 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по проведению 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов», статьей 51 Устава города 

Нижнего Новгорода. 

нормативных правовых актов в Нижегородской области», 

постановлением Правительства Нижегородской области от 16 

октября 2014 г. № 703 «Об утверждении Требований к порядку 

проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и порядку 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов в Нижегородской области», приказом министерства 

экономического развития и инвестиций Нижегородской 

области от 27 марта 2020 г. № 49 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по проведению оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов», статьей 51 Устава города Нижнего 

Новгорода  

 

Пункт 2.43       2.43   Для   проведения   публичных консультаций 

регулирующий орган направляет в управление по связям с 

общественностью и СМИ городской Думы города Нижнего 

Новгорода (далее - управление по связям с общественностью) 

уведомление о проведении публичных консультаций по форме, 

установленной приложением № 1 к настоящему Порядку, 

содержащее информацию о сроке и адресе   направления   

замечаний и предложений по правовому акту, для размещения   

на   сайте   городской Думы города Нижнего Новгорода и в 

соответствующем разделе официального сайта Правительства 

Нижегородской области   в   информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальные 

сайты). К уведомлению прилагается правовой акт. 

2.43   Для   проведения   публичных консультаций 

регулирующий орган направляет в управление по связям со 

СМИ и публичным коммуникациям городской Думы города 

Нижнего Новгорода (далее - управление по связям со СМИ) 

уведомление о проведении публичных консультаций по форме, 

установленной приложением № 1 к настоящему Порядку, 

содержащее информацию о сроке и адресе   направления   

замечаний и предложений по правовому акту, для размещения   на   

сайте   городской  Думы  города  Нижнего  Новгорода  и  в 

соответствующем разделе  официального  сайта  Правительства  

Нижегородской области   в   информационно-

телекоммуникационной  сети  Интернет  (далее  - официальные 

сайты). К уведомлению прилагается правовой акт. 

 

Пункт 2.45       2.45 Управление по связям с общественностью в течение 1 

рабочего дня после получения уведомления размещает его на 

официальных сайтах. 

 

2.45 Управление по связям со СМИ в течение 1 рабочего дня 

после получения уведомления размещает его на официальных 

сайтах. 



 

20 

 

Пункт 2.413       2.413. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня после 

составления отчета о проведении публичных консультаций 

направляет его в управление по связям с общественностью для 

размещения на официальных сайтах. 

2.413. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня после 

составления отчета о проведении публичных консультаций 

направляет его в управление по связям со СМИ для размещения 

на официальных сайтах. 

 

Пункт 2.414      2.414. Управление по связям с общественностью в течение 1 

рабочего дня после получения отчета о проведении публичных 

консультаций размещает его на официальных сайтах. 

2.414. Управление по связям со СМИ в течение 1 рабочего 

дня после получения отчета о проведении публичных 

консультаций размещает его на официальных сайтах. 

 

Пункт 2.6 2.6. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня после 

составления заключения об экспертизе правового акта 

направляет его в управление по связям с общественностью и 

СМИ городской Думы города Нижнего Новгорода (далее - 

управление по связям с общественностью) для размещения на 

официальном сайте городской Думы города Нижнего Новгорода 

и в соответствующем разделе официального сайта 

Правительства Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальные 

сайты). 

 

2.6. Регулирующий орган в течение 1 рабочего дня после 

составления заключения об экспертизе правового акта направляет 

его в управление по связям со СМИ для размещения на 

официальном сайте городской Думы города Нижнего Новгорода и 

в соответствующем разделе официального сайта Правительства 

Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальные 

сайты). 

 

Пункт 2.7 2.7. Управление по связям с общественностью в течение 1 

рабочего дня после получения заключения об экспертизе 

правового акта размещает его на официальных сайтах. 

 

2.7. Управление по связям со СМИ в течение 1 рабочего дня 

после получения заключения об экспертизе правового акта 

размещает его на официальных сайтах. 

 



 

 

 

 

 


